

Ko darīsīt, lai Rīgas Latviešu biedrība būtu ietekmīgāka?

DAČE KOKAREVIČA

To jautāju Rīgas Latviešu biedrības valdei.

Ieva Nikoleta Dāboliņa, ekonomiste, sabiedriska darbiniece, RLB priekšsēdētāja vietniece: "Mums ir jādara tas, ko no mums gaida latvieši, – jārunā par valodu, par pilsonību, par cilvēku nabadzību un neaizsargātību, aktīvi jāpauž viedoklis politiskos jautājumos, jābūt kopā ar tautu visās mums svarīgajās dienās. Biedrībā notiek izcili bezmaksas koncerti un kultūras pasākumi, taču cilvēkiem trūkst informācijas par tiem. Vecākie ļaudis internetā neskatās, tāpēc meklēsim sadarbības iespējas ar Latvijas radio un TV. Mēs, biedrība, varam būt kā Tautas pārstāvju palāta un paust viedokli par to, par ko cilvēki pašlaik visaktīvāk diskutē. Kandidātus Valsts prezidenta amatam izvirza politiskās partijas. Taču arī mēs pateiksim, kuriem uzticamies, kurus uzskatām par cienīgiem ieņemt šo posteni,

■ UZZIŅA

- 1868. gadā dibinātā Rīgas Latviešu biedrība – brīvprātīga, neatkarīga sabiedriska kultūras organizācija – ir vecākā latviešu organizācija pasaulē.
- Rīgas Latviešu biedrība savu darbību, beidzoties padomju okupācijai, atsāka 1989. gadā.
- Marta sākumā par RLB priekšsēdētāju atkārtoti ievēlēja Ingmāru Čaklo un valdē ievēlēja vēl piecus biedrības biedrus.

tāpēc ka viņi spētu aizraut tautu, rādot labu personisko paraugu."

Aivars Smagars, Slokas slimnīcas valdes priekšsēdētājs, mecenāts: "Lai RLB būtu pamanāma un ietekmīga, tai jābūt pievilcīgai ar savu skatu, vizītkarti. Bet pagaidām esam tik klusi, bez reklamām, tāpēc ka kredītsaistības spiež... Kad RLB sētas

māja būs pārbūvēta par hosteli ar 100 vietām, tā kļūs pievilcīga arī Rīgas tūristu acīs."

Jānis Bordāns, zvērināts advokāts: "Jāsāk ar mājas saimniecisko sakārtošanu un tad jāiegūst finanšu līdzekļi un stabilitāte. RLB jāriko konferences par aktuāliem nacionālās identitātes jautājumiem, tostarp vēstures jautājumiem. Latvijā diezgan minimāli pastāv valstiskā informatīvā telpa – jā, ir sabiedriskie mediji, bet, piemēram, cik daudz Latvijas TV atspoguļo latviešu viedokli? Saredzu, ka RLB varētu profesionāli labā līmenī veidot šo informatīvo telpu. Biedrībā vajadzētu būt vietai, kur praktiski redzami izcilie latvieši – kur atrodas viņu fotogrāfijas, krūšutēli. Jauniešus acīs Auseklis, Krišjānis Valdemārs un citi stiprie latvieši ir tādas *mistiskas* personības, tāpēc vajadzētu būt vietai, kur cilvēki sajūt dzīvu vēsturisku garu! Prioritāte būs arī jauniešu iesaistīšana RLB, jo savi valstsvīri (sievas) mums jāaudzina pašiem."

Skaidrite Naumova, grāmatu izdevēja: "Biedrība vairāk jāpopularizē, jāiesaista jauni cilvēki. Daudzi nemaz nezina par biedrības aktivitātēm, uzskatot, ka tās paredzētas noteiktai publikas daļai, nevis viņiem. RLB jāklūst par vietu, kur var saīksties ar savējiem, pavadīt īsāku vai ilgāku laiku, baudīt restorānā latviskus ēdienus, uzzināt jaunāko informāciju par kultūras notikumiem. Cerams, ka ar laiku RLB notiks vairāk koncertu nekā tagad un ka te būs atrodama plaša un daudzveidīga kultūras **informācija.**"

Ivars Zvejnieks, enerģētikas inženieris: "Biedrībai būtu jāieņem sava pozīcija un jāpauž viedoklis par sabiedriskām norisēm, piemēram, par tautsaimniecības problēmām: Varētu rīkot konferences, kā arī reizi mēnesī "prāta vētras", kur sanāktu plaša sabiedrība un rastu jaunas idejas. Vēlams, lai RLB būtu kluba telpa, kur draugi un paziņas norunātu tikšanos gluži tāpat kā tagad pie "Laimas" pulksteņa."